Secretaria Adjunta de Administração Sistêmica

Gerência de Gestão de Contratos

Página 1 de 2
Rua C esquina com rua F, Centro Político Administrativo • CEP: 78.049-913 • Cuiabá • Mato Grosso • sema.mt.gov.br
 (65) 3613-7313

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 003/2023/SEMA

A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO – SEMA-MT, inscrita no

CNPJ/MF sob o n. º 56.085.410/0001-37, criada pela Lei Complementar nº. 214, de 23 de junho de 2005,

e competências atribuídas na Lei Complementar nº 612, de 28 de janeiro de 2019, com sede na Rua C,

esquina com a Rua F, Centro Político Administrativo - CPA, neste ato representada pelo Secretário Adjunto

Executivo de Meio Ambiente, Sr. Alex Sandro Antônio Marega, brasileiro, portador da Carteira Nacional

de Habilitação nº. 015XXXXXXXX – Detran/PR e do CPF nº. 022.XXX.XXX-XX, nomeado pelo Ato

Governamental nº 1.628/2019 de 28/03/2019, com suas atribuições definidas na Portaria nº

001/2025/SEMA/MT, de 03/01/2025, doravante denominada CONTRATANTE,  e de outro lado a empresa

LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A, inscrita no CNPJ: 02.491.558/0001-42, localizada na Alameda Santos

nº 1826, Jardim Paulista, São Paulo/SP - CEP: 01418-102, telefone: (11) 2101-7929, email:

licitacao.ve@localiza.com, representada pelo Sr. Igor Carneiro da Silva, inscrito no CPF nº 070.XXX.XXX-

46 e portador do RG nº 10XXXXXX SSP/MG, e pelo Sr. Leonardo Enrique Viali, portador da cédula de

identidade nº 46XXXXXX SSP/SP, inscrito no CPF sob o nº 450.XXX.XXX-71, aqui denominada

CONTRATADA, resolvem celebrar entre si o presente APOSTILAMENTO ao Contrato n° 003/2023/SEMA,

mediante as condições seguintes:

Com fulcro no artigo 65, § 8º da Lei 8.666/93, à luz do Contrato n° 003/2023/SEMA, de

acordo com o Processo nº SEMA-PRO-2022/17010.02, após a devida Análise Contábil nº 002/2025

realizada pela CONTRATANTE e Parecer Jurídico Normativo Referencial da PGE-MT constante no

processo nº 83270/2020;

As partes acima qualificadas vêm, por meio deste instrumento, apostilar o que se segue:

Face ao reajuste de preços resultante da variação de 4,559870% no Índice de Preços ao

Consumidor Amplo (IPCA) acumulado de 12 (doze) meses, cuja variação será de Fevereiro/2024 a

Janeiro/2025. E ainda, diante da solicitação de reajuste ao Contrato Nº 003/2023/SEMA apresentada pela

empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A, por este instrumento reajusta-se o valor contratual,

perfazendo um novo valor mensal de R$ 6.529,94 (seis mil, quinhentos e vinte e nove reais e noventa e

quatro centavos e total de R$ 14.104.673,93 (quatorze milhões, cento e quatro mil, seiscentos e setenta

e três reais e noventa e três centavos).

Os valores supramencionados serão distribuídos conforme tabela abaixo:

LOTE 01

S
E

M
A

D
IC

20
25

14
55

6

Assinado com senha por KELLY ALMEIDA KORMANN - ANALISTA DE MEIO AMBIENTE L 10083/2014 / GECON - 28/03/2025
às 15:12:37, JANAINA ARANTES MERGULHAO - Testemunha / GECON - 28/03/2025 às 15:15:54 e ALEX SANDRO ANTONIO
MAREGA - SEC ADJ EXECUTIVO / GSAE - 28/03/2025 às 16:26:35.
Documento Nº: 25777369-485 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=25777369-485

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

https://linksiga.trf2.jus.br

Secretaria Adjunta de Administração Sistêmica

Gerência de Gestão de Contratos

Página 2 de 2
Rua C esquina com rua F, Centro Político Administrativo • CEP: 78.049-913 • Cuiabá • Mato Grosso • sema.mt.gov.br
 (65) 3613-7313

ITEM  ESPECIFICAÇÃO  UNID.

QNT.

MARCA/

MODELO

VALOR

UNIT.

VALOR TOTAL

(24 MESES)

1

LOCAÇÃO DE VEÍCULO UTILITÁRIO, ZERO KM,

CAMINHONETE TIPO PICK-UP, MOTOR COM

POTÊNCIA MÍNIMA DE 175 CV, COMBUSTÍVEL

DIESEL, TRAÇÃO 4X4, CABINE DUPLA (4

PORTAS), CAPACIDADE DE CARGA ÚTIL DE NO

MÍNIMO 1000 KG, COM AR CONDICIONADO,

DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA, FREIOS

ABS COM EBD, CONTROLE ELETRÔNICO DE

ESTABILIDADE, VIDROS ELÉTRICOS, TRAVA

ELÉTRICA DAS PORTAS, ALARME ANTIFURTO,

COM NO MÍNIMO 02 (DOIS) AIRBAGS

(MOTORISTA E PASSAGEIRO), SISTEMA DE

ÁUDIO COM RÁDIO AM/FM INTEGRADO, MP3,

USB, CAPACIDADE DO TANQUE DE

COMBUSTÍVEL MÍNIMA DE 70 LITROS, CAPOTA

MARÍTIMA E ENGATE; SEM MOTORISTA;

MANUTENÇÃO A CARGO DA CONTRATADA;

ADESIVADO CONFORME MANUAL DE

IDENTIFICAÇÃO VISUAL E APLICAÇÃO DA

MARCA DO GOVERNO DO ESTADO DE MATO

GROSSO. MENSAL.

MENSAL

90

Mitsubishi

L200

Triton GL

4x4

Cabine

Dupla

R$

6.529,94

R$

14.104.673,93

VALOR TOTAL
R$

14.104.673,93

Esse reajuste contendo o novo valor será aplicado sobre o valor mensal e total então

praticado, com efeitos financeiros retroativos a 06/02/2025, até o encerramento do Contrato.

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Termo de Contrato original. E por

estarem assim justas e acertadas, as partes contratantes firmam o presente Apostilamento ao Contrato

nº 003/2023/SEMA, para todos os efeitos legais.

Cuiabá, 18 de março de 2025.

Alex Sandro Antônio Marega

Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente

Igor Carneiro da Silva
Representante da Contratada

Leonardo Enrique Viali
Representante da Contratada

TESTEMUNHAS:
__________________________                                       _____________________________
CPF: ______________________                                       CPF: _________________________

LEONARDO HENRIQUE
VIALI:45026740871

Assinado de forma digital
por LEONARDO HENRIQUE
VIALI:45026740871

IGOR CARNEIRO DA
SILVA:07083712646

Assinado de forma digital
por IGOR CARNEIRO DA
SILVA:07083712646

S
E

M
A

D
IC

20
25

14
55

6

Assinado com senha por KELLY ALMEIDA KORMANN - ANALISTA DE MEIO AMBIENTE L 10083/2014 / GECON - 28/03/2025
às 15:12:37, JANAINA ARANTES MERGULHAO - Testemunha / GECON - 28/03/2025 às 15:15:54 e ALEX SANDRO ANTONIO
MAREGA - SEC ADJ EXECUTIVO / GSAE - 28/03/2025 às 16:26:35.
Documento Nº: 25777369-485 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=25777369-485

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

https://linksiga.trf2.jus.br

	SEMA-DIC-2025/14556